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ABSTRAKT

Hlavním tématem bakalářské práce je nahlédnutí do problematiky audiovizuálního formátu

showreelu a vytvoření funkční kategorizace pro jeho dělení. Práce definuje formát showreelu

výhradně na území České republiky a zaobírá se jeho strukturou, formálními prvky a trendy

v oblasti jeho užití. Teoretická část práce se věnuje definici formátu a tvůrčím prvkům.

Analytická část práce poté nabízí dvě kategorizace, podle kterých lze přistupovat k dělení

showreelů.
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ABSTRACT

The main topic of the bachelor's thesis is an insight into the issues of the audiovisual format

of the showreel and the creation of a functional categorization for its division. The thesis

defines the format of the showreel exclusively in the Czech Republic and deals with its

structure, formal elements and trends in its use. The theoretical part of the thesis deals with

the definition of the format and creative elements. The analytical part of the thesis then offers

two categorizations, according to which it is possible to approach the division of showreels.
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ÚVOD

Showreel je velmi flexibilní formát hojně využívaný k propagaci a reprezentaci

v audiovizuální sféře. Jedná se o krátké audiovizuální dílo, které slouží k propagaci autora a

jeho audiovizuální práce. Tento krátký formát však nemá jasně ukotvené definice, ani žádná

jasně nadefinovaná pravidla, jimiž by se řídil. Záleží vždy na autorovi, jaké přístupy si vezme

za své a jakých formálních prvků využije. I přesto, že možnosti jsou de facto nevyčerpatelné

a každý jeden showreel může obsahovat jiné struktury a přístupy, lze sledovat určité trendy

a skladebné postupy, kterých je více či méně často užíváno.

V této práci se budu věnovat samotné definici a zařazení formátu showreelu. Současně budu

sledovat využívané trendy a postupy a následně vytvořím kategorizaci, jež bude

východiskem pro otázku vzniku a využití showreelů.

Při vytváření definice nemohu vycházet z odborné literatury, protože žádná literatura přímo

nedefinuje showreel v tak obecné rovině, jak by bylo příhodné pro potřeby této práce. Jako

východisko mi tedy poslouží můj vlastní výzkum a rozhovory se střihači, kteří se showreely

zabývají.

Můj výzkum se zaměřuje na problematiku showreelu z pohledu jeho variability. Vytvořená

kategorizace poté poslouží k uchopení této problematiky. Jednotlivé kategorie nesou určitý

společný prvek spojující dané showreely a vznikají i překryvy mezi dalšími kategoriemi.

V této práci jsem si stanovil tři základní cíle. Nejdříve chci vytvořit náhled na samotnou

problematiku showreelů, poté vytvořit kategorizaci, podle níž bude showreely možné dělit,

a nakonec popsat formální přístupy a postupy, kterých se při tvorbě showreelů užívá.
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1 SHOWREEL

Showreel je krátké video, které plní funkci audiovizuálního portfolia. Je obvykle tvořen

výběrem těch nejlepších záběrů z nejlepších projektů. Přestože už má tento formát určitou

historii, která sahá i mimo digitální éru,1 zažívá rozmach až v poslední době, kdy nachází

nová využití primárně díky internetovým platformám. Je tedy čím dál častěji využíván jako

prostředek pro propagaci, a to z toho důvodu, že si ho může vytvořit téměř kdokoliv. Co se

týká jeho termínového ukotvení, setkáme se s mnoha příklady různých interpretací. Tyto

definice nejsou jednotné a občas jsou dokonce rozporuplné. V odborné literatuře se

zaměřením na film a reklamu jednotnou a jednoznačnou definici pojmu showreel

nenajdeme.

Z vlastního výzkumu, který jsem provedl, a z informací, které jsem získal z rozhovorů se

střihači showreelů, vyplývá, že nelze jasně nadefinovat jednotnou strukturu. Děje se tak

jednak vzhledem k variabilnosti projektů, s nimiž se při vytváření showreelu pracuje, ale

také vzhledem k požadavkům klientů, osobním preferencím, kreativitě jedince a dalším

faktorům. Reklamní střihač Josef Erla v rozhovoru říká: „… já si upřímně myslím, že

showreel nic moc takového nemá, nějaká dogmatická pravidla, protože jinak by to bylo asi

dost svazující a ono je to asi vlastně fajn na jednu stranu, protože si v něm můžete dovolit

víceméně cokoliv, tím, že to není úplně přesně dogmaticky ukotvené téma, ukotvený útvar.

Kreativitě se meze nekladou…“2 To však samozřejmě neznamená, že se jedná o nahodilý

útvar, jenž může nabývat jakékoliv podoby. Existují určité tendence, postupy a nepsaná

pravidla, kterých se při tvorbě showreelu užívá a o kterých si řekneme více v dalších

kapitolách.

1 [online]. [cit. 2021-7-22]. Dostupné z: https://www.linkedin.com/pulse/evolution-showreel-mark-knight
2 ERLA, Josef. přepis rozhovoru, [online rozhovor], 26.11.2020
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1.1 Definice showreelu

Showreel je velice obtížně uchopitelný formát, jak jsem již avizoval výše. Není snadné

stanovit jednotnou definici toho, co to showreel je. Z internetových zdrojů lze dohledat

definice jako „krátká videokazeta s ukázkami práce herce nebo režiséra, kterou lze ukázat

potencionálním zaměstnavatelům“3 nebo „video portfolio, demonstrující talent herce,

režiséra atd.“4 Tyto definice lze však aplikovat pouze na úzké spektrum vybraných

showreelů a nepokrývají celou problematiku tohoto formátu.

Pokud bychom chtěli definovat samotné slovo showreel podle jeho doslovného překladu, lze

ho rozdělit na dvě části. První slovo show můžeme přeložit dvěma způsoby, buď jako

„ukázat“, nebo jako „show“ (ve významu jakéhosi představení). Slovo reel lze potom

doslovně přeložit jako kotouč nebo cívka. Toto slovo bývá použito ve slovní spojení film

reel, které v překladu znamená filmový kotouč. Význam slova showreel je možné

interpretovat jako audiovizuální materiál (filmový kotouč), který něco ukazuje, představuje

a činí tak poutavě, spektakulárně a to tím, že vytváří určitý audiovizuální zážitek (show)

s cílem oslovit diváka.

Na území České republiky se většinově setkáme pouze s označením showreel. V anglicky

mluvícím prostředí se užívá i jiných pojmů, například demo reel, sizzle reel5 nebo pouze

reel. V podstatě by se dalo říct, že toto dělení je jakýmsi sub žánrem samotného showreelu.

Lze se však setkat i s případy, kdy je showreel postaven na stejnou úroveň. Tyto sub žánry,

když je tak nazveme, pak mají své vlastní definice a pravidla, jež se často liší

a někdy si dokonce protiřečí.6 Pro účely této práce budu pracovat pouze s pojmem showreel,

který v našem jazyce považuji za nadřazený podobným ostatním pojmům.

Vzhledem k tomu, že dohledatelné definice nejsou pro účely této práce dostatečné, vytvořím

definice vlastní. Učiním tak na základě informací získaných z rozhovorů se zlínskými

3 [online]. [cit. 2021-7-22]. Dostupné z: https://www.lexico.com/definition/showreel přeloženo
4 Showreel [online]. [cit. 2021-7-28]. Dostupné z: https://www.wordsense.eu/showreel/
5 GRONOS, Bill. Sizzle reel. Urban Dictionary. 1.11.2013 [25.1.2021] Dostupné z:

https://www.urbandictionary.com/define.php?term=sizzle+reel
6 Otázka rozdílnosti názvů v anglickém prostředí by se dala rozebrat na několika stranách. Pro účely mé práce

není toto dělení stěžejní, proto se mu nebudu dále věnovat a budu užívat pouze označení showreel.

https://www.lexico.com/definition/showreel
https://www.wordsense.eu/showreel/
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střihači, s nimiž jsem tuto problematiku rozebíral, a z informací získaných při zkoumání

showreelů.

Showreel je krátký audiovizuální útvar, který vzniká za účelem propagace jeho zadavatele.7

„Měl by vznikat za účelem oslovení nějakých potencionálních klientů, nebo za účelem získání

nových zakázek…“8 Skládá se z výběru záběrů napříč autorovou tvorbou. „Je to ukázka toho

nejlepšího, sestříhaná kreativním a dramaturgickým způsobem…“9 Showreely se po určitém

časovém období aktualizují nebo vznikají jejich nové verze. „Showreel je věc proměnlivá

v čase, protože každý z nás ten showreel po nějaké době obměňuje. Zpravidla se nabízí jeden

rok, někdy po dvou letech, záleží na časových indispozicích nebo proporcích konkrétního

jedince či studia…“10

Showreel může vzniknout pouze jeden, jako zástupce celé tvorby daného autora, nebo jich

lze vytvořit více, každý s jiným specifickým zaměřením a cílovým divákem.


[…]


pojmenovatelné tematické části.

Obr. 20. Showreel Petra Babince – Animace

Obr. 21. Showreel Petra Babince – konec
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4.5.3 Asociativní struktura

Ne každá struktura musí vycházet z nastavených pravidel a postupů. Showreel lze vytvářet

pouze na základě jednoduché myšlenky, kterou chceme v rámci tohoto formátu naplnit.

Tímto východiskem může být jednoduchá montáž, jeden pojící prvek, dominantní hudba atd.

Finální struktura poté bude výsledkem tohoto postupu, ne výsledkem určitého předpokladu.

4.6 Text a grafika

Práci s textem a grafikou dělím na dvě základní skupiny podle přístupu, který je zvolen. Buď

se s textem a grafikou pracuje pouze na úrovní informativní, kdy pouze předává určité

informace. Nebo v druhém případě se k těmto nástrojům přistupuje tvůrčím způsobem a

stávají se tvůrčími prvky.

4.6.1 Informativní přístup

S grafikou se v tomto případě pracuje pouze na informativní úrovni. Zpravidla se jedná

o úvodní titulek představující autora a poté titulek na konci, který buď odkazuje na zdroj,

nebo znovu oznamuje jméno autora. S grafikou a textem se může pracovat jako

s informativním prvkem pro rozdělení jednotlivých tematických částí daného showreelu.

Grafika může představit pomocí log spokojené zákazníky i klienty a demonstrovat tak

všechny dosavadní úspěchy společnosti či jednotlivce. Současně lze text použít pro

pojmenování jednotlivých projektů.

Obr. 22. Informační grafika
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4.6.2 Tvůrčí přístup

Showreely této kategorie využívají text a grafiku jako jeden z tvůrčích prvků. Text se

dokonce může stát dominantou celého díla. Míra jeho využití je zcela na autorovi. Textem

lze vytvořit takovou dějovou linku, která by se jinak velice těžko stavěla pouze obrazově.

Lze s ním pracovat jako s voiceoverem.

Co se týče samotné grafiky, kreativitě se meze nekladou. Je možné pracovat s logy klientů,

vlastním logem, doprovodnou grafikou, ale také lze grafiku animovat a pracovat s ní ve

spojení s hudbou a ruchy.

4.7 Shrnutí

Tyto dvě kategorizace nabízejí řešení problematiky dělení showreelů a současně

zprostředkovávají náhled to tvůrčího procesu. Jednotlivé kategorie však nepovažuji za

finální dogmatické dělení, podle kterého by se měly showreely třídit. Naopak jsem si vědom

toho, že každá z kategorií má své určité nedostatky. Předložené kategorizace mají posloužit

jako nástroj pro pochopení tohoto jedinečného formátu, nikoliv jako striktní dělení do

jednotlivých sekcí. Místo východiska pro encyklopedické dělení poslouží spíše jako

východisko při řešení otázek spojených se samotnou tvorbou showreelů, při zkoumání

určitých trendů a postupů nebo při snaze blíže definovat, co to showreel vlastně je.

Obr. 23. Showreel Bumerang film – Tvůrčí grafika
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ZÁVĚR

Showreel je velice užitečný nástroj pro propagaci, když se k němu přistoupí správným

způsobem. Tento správný způsob však vychází z mnoha faktorů a liší se u každého

showreelu zvlášť. Některé showreely si žádají promyšlenou strukturu, jiným by tato složitá

struktura byla zase na škodu. Je proto vždy důležité o tomto formátu uvažovat

v souvislostech, mít na mysli, proč showreel vzniká, pro koho vzniká, co má prezentovat

a jaké prostředky využít.

V této práci jsem si stanovil tři základní cíle. Prvním z nich bylo nahlédnutí do problematiky

showreelů. Tato práce takový vhled nabízí několika způsoby – nejdříve samotnými

kategoriemi, které reprezentují členitost a variabilitu, poté práce představuje samotnou

definici showreelu jak z mého pohledu, tak z pohledu zlínských střihačů, a v neposlední řadě

práce obsahuje příklady showreelů a jejich rozbor.

Dalším cílem bylo vytvoření kategorizace, jež měla být původně jedna a jejímž účelem bylo

pokrýt celé spektrum showreelů. Tato vize se však setkala s neúspěchem, protože jsem

nenašel žádný jediný společný klíč, podle něhož showreely rozdělit, aby bylo možné toto

dělení prohlásit za konečné. Vznikly proto kategorizace dvě. První kategorizace dělí

showreely podle toho, co reprezentují. Tato kategorizace má však své nedostatky (hlavním

nedostatkem je stále vysoká variabilita showreelů jedné kategorie), je však potřebná pro

obecné zařazení. Z těchto důvodů jsem vytvořil kategorizaci druhou, která se už nezaměřuje

na obecné dělení, ale vytváří kategorie podle jednotlivých tvůrčích přístupů. Tato

kategorizace nabízí bližší náhled na samotnou strukturu. Tyto dvě kategorizace poté fungují

v překryvech, kdy více kategorií jedné kategorizace může být obsaženo v té druhé a naopak.

Posledním cílem této práce bylo popsání formálních přístupů. Tento bod je naplňován

nejdříve v teoretické části, kde popisuji jednotlivé tvůrčí nástroje, a poté v analytické části

v další kategorizaci. Tato kategorizace se přímo zaměřuje na formální prvky. Popisuje je,

přiřazuje k nim zástupce z řad showreelů a nabízí různá východiska.

Při tvorbě showreelů je nutné pamatovat na to, že střihově unikátní a hudebně propracovaný

showreel nemusí být vždy tím nejlepším řešením. Občas tyto jednotlivé tvůrčí prvky působí

rušivě a mohou ubírat na jeho sdělení. I přesto, že showreel nabízí možnost se kreativně

vyjádřit, jde stále o reklamní formát, který prvotně prodává práci a schopnosti jeho

zadavatele, nikoliv sebe sama.
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