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* nehodící se prosím vymažte

Pomocí X označte v tabulce hodnocení u každého z kritérií. V případě, že vám tabulka

nevyhovuje, nemusíte ji využívat.

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré Výborné

Nedokážu

posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce x

Nastavení cílů a metod práce x

Úroveň teoretické části práce x

Úroveň analyticko-výzkumné části práce x

Splnění cíle práce x

Struktura a logika textu x

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu x

Inovativnost, kreativita a využitelnost x

Jazyková a formální úroveň práce, přílohy x

Konzultace studenta x

Tabulku s hodnocením doplňte o stručné vyjádření (max. 1200 znaků), které vystihne

nejpodstatnější přínos práce, nebo její nedostatky.

V prvom rade chcem vyzdvihnúť výber témy a odvahu autora nahliadnúť do témy

showreel, nakoľko o nej dodnes neexistuje veľa odbornej literúry. Samotná definícia a

následná kategorizácia showreelu je veľmi obtiažna presne tak, ako to popisuje Dominik

Albreht vo svojej bakálarskej práci. V úvode si autor nastavil veľmi realistické ciele, ktoré sa

mu nakoniec s menšími odchýlkami podarilo splniť.

Teoretická časť bakalárskej práce je veľmi dobre vystavaná a čitateľovi ponúka

komplexný zdroj informácii o definícii showreelu a niektorých zákutiach tejto problematiky.

Taktiež oceňujem doplnenie a obohatenie práce rozhovormi respondentov s ktorými Dominik

uskutočnil štruktúrovaný rozhovor.

Analyticko-výzkumnú časť vnímam ako slabšiu časť tejto bakalárskej práce. Samotná

kategorizácie showreelu a ich skladba v analytickej časti je však v rámci možností a

obmedzení, ktoré si sám Dominik počas písania práce uvedomil, v celku prijateľná. Ako

jemný nedostatok vnímam grafy zo strán 36,37,38, ktoré čiatetaľa v ničom neobohacujú a

prídu mi zbytočné.

Napriek pár nedostatkom, hodnotím prácu ako veľmi ucelenú, vydarenú a

predovšetkým prínosnú.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

1. Bakalársku prácu Dominik Albrecht situoval do českého prostredia, preto by som

sa ho rád spýtal, či si myslí, že pri skúmaní svetových showreelov a pri

rozhovoroch so svetovými strihačmi by dospel k odlišným poznatkom a či by

objavil odlišnú kategorizáciu showreelov?

2. Nedalo sa získať zo 70 skúmaných showreelov viac zaujímavých dát. Napr. v

akom počte sa objavila objavila rapidmontáž, ako často bola použitá asociatívna

montáž, koľko showreelov rozprávalo dej, prípadne koľko z nich obsahovalo

prvky trojaktovej štruktúry?

Návrh klasifikace B - velmi dobře

Ve Zlíně dne 13.8.2021

......................................………………

podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně